
           ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL     

 

 

HOTĂRÂREA NR. 59/2024  

 

privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025, cu rata inflației de 10,4% 

 

 Consiliul Local al Comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 7527/08.07.2024 al Compartimentului financiar 

contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun;  

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 7528/08.07.2024 al primarului comunei Ozun, d-

na Bordás Enikő; 

 Având în vedere Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Ozun; 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Ozun nr. 138/2023 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pe anul 2024; 

 Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) lit. a), alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. 

b) și art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Având în vedere prevederile art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h) și art. 491 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Având în vedere faptul că, rata infației pentru anul 2023 – comunicată pe site-urile oficiale 

ale Institutului Național de Statistică și Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

– este de 10,4%; 

 Având în vedere parcurgerea procedurii prevăzute la art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. c) din O.U.G 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (3) lit. c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă indexarea cu rata inflației de 10,4% a impozitelor și taxelor locale care 

constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, pentru 

anul 2025, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 2. – Prin excepție de la prevederile art. 1, sumele cuprinse în tabelul prevăzut la art. 

470 alin. (5)-(6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, se vor indexa în funcție de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare 

a lunii octombrie a anului 2024, publicată în Jurnalul Uniunii Europene, și de nivelurile minime 

prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 

infrastructuri, care vor fi comunicate pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor Publice și 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. 

 ART. 3. – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2025 și va sta la baza Hotărârii 

Consiliului Local privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2025. 

ART. 4. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Ozun şi Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

  Ozun, la 10 iulie 2024.  

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ 

         KOVÁCS FERENC                                SECRETAR GENERAL 

             BARTALIS FRUZSINA 

 

 



Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 
- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 2 ex. Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


